
VEŘEJNÁ SPRÁVA 2 - JARO 2021 
INSTRUKCE K BLOKU 

03. Organizace veřejné správy, role a problémy správního systému  
 

Tento blok výuky předmětu Veřejná správa 2 zahrnuje následující nosné otázky: 
 

1. Jak může být veřejná správa organizována? 
2. Jak se veřejná správa organizuje a jaké problémy to přináší? 
3. Jaká je role jednotlivých typových úřadů ve správním systému? 

 
Na základě studia byste měli být schopni odpovědět na následující otázky: 

Hlavní otázky Dílčí otázky / úkoly 

1) Na základě teorie 
organizace shrňte, jak 
může být veřejná správa 
organizována  
(tzn. jaké organizační 
principy se mohou 
uplatnit, co jejich využití 
přináší za pozitiva a 
negativa)? 

a) Co je cílem organizování? 

b) Co jsou to principy organizování? 

c) Jaké principy organizování jsou v literatuře odlišovány?  

d) Jednotlivé principy vysvětlete? Neopomeňte následující 
otázky: Jaké jsou cíle uplatnění jednotlivých principů? Co 
jejich uplatnění může přinést? Může mít uplatnění 
principů i negativní efekty apod.? 

e) Jaké nové formy organizací přinesly správní reformy? 
Nalezneme je i v ČR? 

2) Jak se veřejná správa 
organizuje a jaké 
problémy to přináší (na 
příkladu ČR)? 

f) Shrňte organizační strukturu veřejné správy v ČR 

g) Jak je veřejná správa v ČR velká? (Jaká kritéria pro 
posuzování velikosti veřejné správy můžete využít? Jak je 
veřejná správa v ČR velká při jejich uplatnění?)  
(Dílčí otázky jsou uvedeny i níže k jednotlivým úrovním 
českého správního systému.) 

3) Jaká je role jednotlivých 
typových úřadů ve 
správním systému (na 
příkladu ČR). 

A. MÍSTNÍ SPRÁVA (PRO TÝM 1 – Barabáš - Hradecký) 

a) Jaká je role místní samosprávy ve správních systémech?  

b) Jak velké jsou obce ve správních systémech? (uveďte 
příklady) 

c) O jaké optimální velikosti obci se hovoří v literatuře? 

d) Jak je v ČR organizována místní správa?  

e) Jaká je role obcí v ČR?  

f) Jaká pozitiva a jaké problémy českého obecního zřízení 
jsou diskutovány? Jak je možné je řešit? 

B. REGIONÁLNÍ SPRÁVA (PRO TÝM 2 – Königová - 
Pachlopníková) 

a) Jaká je role regionální samosprávy ve správních 



systémech? 

b) Jak velké jsou regiony ve správních systémech? 

c) Narazíte na literaturu o optimální velikosti regionální 
správy? 

d) Jak je v ČR organizována regionální správa? 

e) Jaká je role krajů v ČR?  

f) Jaká pozitiva a jaké problémy regionální správy jsou v ČR 
diskutovány? Jak je možné je řešit? 

C. ÚSTŘEDNÍ SPRÁVA (PRO TÝM 3) (Páchová - Žilinčíková) 

a) Jaká je role ústřední správy ve správních systémech?  

b) Jaká je role ústřední správy v situaci, kdy je stát členem 
EU? 

c) Jak je v ČR organizována ústřední správa? 

d) Jak velká jsou v ČR ministerstva? 

e) Kdo a jak veřejnou správu v ČR koordinuje? 

f) Jaká pozitiva a problémy ústřední správy jsou v ČR 
diskutovány? Jak je možné je řešit? 

 

Ke studiu můžete využít např. 

• kapitolu 4 publikace Špaček, D. Public management v teorii a praxi (Praha: C. H. Beck, 
2016).  

• Informace z webu Ministerstva vnitra, které shrnují charakteristiky českého správního 
systému – např. poslední výroční zprávu o stavu veřejné správy v ČR (je dostupná 
zde: https://www.mvcr.cz/clanek/vystupy-strategickeho-ramce-rozvoje-verejne-
spravy.aspx?q=Y2hudW09NA%3D%3D) anebo aktuální seznam služebních úřadů (je k 
dispozici zde: https://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/seznam-sluzebnich-uradu.aspx) .   

• Práce, které se věnovaly řešení problému velkého počtu malých obcí, např. 
SCHAUBERT. Možnosti řešení velkého počtu malých obcí v ČR, Brno, ESF, 2015; nebo 
HEŘMÁNEK, J. Faktory ovlivňující dobrovolné slučování obcí: případ České republiky v 
evropském srovnání, Praha: FSS UK, 2015. 

• E-ZDROJE, které jsou k dispozici v materiálech k přednášce v Isu. 

• Další zdroje, kterých je internet plný :).  

https://www.mvcr.cz/clanek/vystupy-strategickeho-ramce-rozvoje-verejne-spravy.aspx?q=Y2hudW09NA%3D%3D
https://www.mvcr.cz/clanek/vystupy-strategickeho-ramce-rozvoje-verejne-spravy.aspx?q=Y2hudW09NA%3D%3D
https://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/seznam-sluzebnich-uradu.aspx

